João Pessoa - Terça-feira, 03 de Setembro de 2024 Diário Ofi cial14

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Empresa Paraibana de
Comunicação - S/A - EPC

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A – EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A – EPC
EDITAL N. 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 013/2024 DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLI-
CO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO DO QUADRO EFETIVO NO ÂMBITO DA EPC
A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A – EPC, em cumprimento ao que
determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CON-
VOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados no Concurso Público para
provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC cujo resultado fi nal do Concurso
Público nº 001/2022 foi publicado e homologado no Diário Ofi cial do Estado, nas edições dos dias 20 e
24 de janeiro de 2024. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na fi lial da EPC, situada
à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 dias a contar da publicação, de
segunda a sexta das 08h30m às 16h00 munidos da documentação (original e Xerox) exigida para inves-
tidura do emprego/cargo, nos termos do Item 14 e 15 do edital de abertura do Concurso.
021 – Advogado

Inscrição Documento Nota Final Class.
33466211 LUCAS FELIPE CABRAL DE AQUINO 107 6

001 - Assistente de Empresa Pública de Comunicação
Inscrição Documento Nota Final Class.
31902103 LAYSE PINTO DA SILVA HOLANDA 77 18

033 – Diagramador

Inscrição Documento Nota Final Class.
32091907 THIAGO LUCAS CASTOR DE LIMA 143 12

034 – Jornalista
Inscrição Documento Nota Final Class.
33456755 MARCELO VICTOR DE LIMA 137 31

007 – Motorista

Inscrição Documento Nota Final Class.
31789412 JOSE ALEXANDRE HONORIO DA SILVA 69 12

NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA
DIRETORA PRESIDENTE

EDITAL E AVISO

EDITAL E AVISO

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL SECTIES/FAPESQ/PB Nº 35/2024
SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA O PROJETO RADIOTELESCÓPIO BINGO:

ESPERANÇA NO ESPAÇO
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB) e a Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), em consonância com a Lei Estadual

FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024 PARA CONCESSÃO
DE PREMIAÇÃO CULTURAL A ARTESÃOS, ARTESÃS, MESTRES

E MESTRAS DO ARTESANATO NA PARAÍBA
“PRÊMIO ARTESANATO VIVO”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO
O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a
Lei nº  14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; o Decreto
Federal nº  11.453, de 23 de março de 2023; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto
Estadual nº  44.802, de 04 de março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/00376 e o
Parecer nº PARECER  Nº 0350/PGE/SY-2024, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade,
da moralidade, da  publicidade, da efi ciência e da transparência, torna público o Resultado Final da
Etapa de Análise de Objeto, referente ao edital “Prêmio Artesanato Vivo”.
Notas metodológicas:
1. Proponentes de projetos SELECIONADOS fi cam automaticamente convocados(as) a assinar o Recibo
de Pagamento de Premiação que será disponibilizado através de diligência na plataforma prosas.com.br.
2. Propostas listadas como SUPLENTE não alcançaram pontuação sufi ciente para ser selecionada dentro
da reserva de vagas disponíveis por cota.
3. Propostas listadas como NÃO SELECIONADO não alcançaram pontuação sufi ciente para ser se-
lecionada dentro da reserva de vagas disponíveis por cota. Como resultado, não obtiveram pontuação
sufi ciente para serem selecionadas.
4. As propostas que alcançaram a pontuação máxima de 10,0 pontos ou que não se enquadram com o
perfi l de ação afi rmativa não recebem pontuação adicional.
5. As vagas remanescentes foram redirecionadas para as regionais e para as cotas com maior demanda
proporcional em relação ao número de inscrições.
6. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa, 03 de Setembro de 2024.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba
JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA

Coordenador Geral
COMISSÃO DE ANÁLISE:

Adson Rodrigo Silva Pinheiro
Guilherme Laureano Coelho De Moura

Maria Do Livramento De Aguiar
Paula Gotelip De Souza Correa
Samara Taiana De Lima Silva

Sandro Juliati
Vanéssia Gomes Dos Santos
Williams Wilson De Santana

Fundo de Incentivo à
Cultura Augusto dos Anjos

n.º 12.615, de 25 de abril de 2023 e o Termo de Protocolo (SECTIES/FAPESQ) n.º 0001/2023, torna
público o presente Edital para Seleção de Pesquisadores no âmbito do projeto RADIOTELESCÓPIO
BINGO: ESPERANÇA NO ESPAÇO, com vistas a incentivar a divulgação científi ca e a formação
da cidadania científi ca no âmbito das ações de fomento ao projeto de implantação do radiotelescópio
BINGO em articulação com o projeto Esperança no Espaço, conforme o Termo de Protocolo (SECTIES/
SEAP) n.º 02/2024, de acordo com as normas deste Edital e a legislação em vigor aplicável à matéria.
SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O Processo Seletivo será regido por este Edital e destina-se à seleção de pesquisadores para a execução
do PROJETO RADIOTELESCÓPIO BINGO: ESPERANÇA NO ESPAÇO. Poderão participar da seleção
os candidatos que atenderem aos requisitos de habilitação previstos no edital.
2. A seleção para as vagas de que trata este edital se dispõe à formação das equipes dos três subprojetos
que compreendem esta ação, e será realizada considerando: Avaliação Curricular, Avaliação da Carta de
Intenção e Avaliação de Portfólio de Atuação.
3. As inscrições para este Edital deverão ser realizadas por meio do formulário disponível no sistema
SIGFAPESQ no endereço eletrônico https://sigfapesq.ledes.net no período indicado no Cronograma Geral
(Item 5 do Edital). Para realizar a inscrição, é necessário primeiro realizar cadastro no SIGFAPESQ,
seguindo as orientações do Manual do Usuário, no endereço eletrônico https://fapesq.rpp.br/manual/
manualparacadastrodepesquisadornosigfapesq.pdf/view.
4. Recomenda-se o envio de toda documentação listada no Edital, de forma legível e com prudente
antecedência, uma vez que a FAPESQ não se responsabilizará por aqueles não recebidos em decorrên-
cia de eventuais problemas técnicos e de congestionamentos. Todas as instruções encontram-se no site
www.fapesq.rpp.br.
5. A divulgação dos resultados preliminar e fi nal será disponibilizada no site da Fapesq (www.fapesq.
rpp.br), conforme previsto no Cronograma Geral (Item 5 do Edital).
6. A qualquer tempo a presente chamada poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por motivo
de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de
qualquer natureza.
Dúvidas relativas ao Edital podem ser obtidas no e-mail programas-projetos@fapesq.rpp.br, das 8:00
às 12:00 e das 13:30 às 16:30h.

Campina Grande, 02 de setembro de 2024.
ANTÔNIO GUEDES RANGEL JUNIOR

PRESIDENTE DA FAPESQ

apresente defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de prosseguimento do
Processo Administrativo Disciplinar, no Rito Sumário, com Restituição salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av. João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (083) 3208-9828.
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2024/17384 945.686-4 EMMANUELLE LOPES CLAUDINO NEVES

Comissão Estadual de Acumulação de cargos.
João Pessoa, 02 de setembro de 2024.

THIAGO CÉSAR CAVALCANTI DE MIRANDA COELHO
PRESIDENTE

Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO

CARGO: ADVOGADO

 Cadastro de Pessoa Física (CPF);

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a

declaração escolar atualizada);

 Carteira de identidade;

 Carteira de trabalho;

 Certidão de antecedentes criminais;

 Certidão de nascimento ou casamento;

 Certidão de quitação eleitoral;

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público;

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em Direito,

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado

do histórico escolar);

 Comprovante de residência;

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next);

 Exame médico admissional;

 Exame psíquico;

 Inscrição no PIS/PASEP;

 Registro de inscrição na OAB – Ordem dos Advogados do Brasil;

 Reservista (candidato do sexo masculino);

 Título de eleitor.

Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO

CARGO: ASSISTENTE DE EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICAÇÃO

 Cadastro de Pessoa Física (CPF);

 Carteira de identidade;

 Carteira de trabalho;

 Certidão de antecedentes criminais;

 Certidão de nascimento ou casamento;

 Certidão de quitação eleitoral;

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público;

 Certificado ou diploma, devidamente registrado, de conclusão do ensino médioem

instituição de ensino reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar);

 Comprovante de residência;

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next);

 Exame médico admissional;

 Exame psíquico;

 Laudo médico atualizado (candidato PCD);

 Inscrição no PIS/PASEP;

 Reservista (candidato do sexo masculino);

 Título de eleitor.

Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO

CARGO: DIAGRAMADOR

 Cadastro de Pessoa Física (CPF);

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a

declaração escolar atualizada);

 Carteira de identidade;

 Carteira de trabalho;

 Certidão de antecedentes criminais;

 Certidão de nascimento ou casamento;

 Certidão de quitação eleitoral;

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público;

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Design Gráfico ou de

Comunicação Social com habilitação em Jornalismo ou Publicidade e Propaganda

fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado

do histórico escolar);

 Comprovante de residência;

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next);

 Exame médico admissional;

 Exame psíquico;

 Laudo médico atualizado (candidato PCD);

 Inscrição no PIS/PASEP;

 Reservista (candidato do sexo masculino);

 Título de eleitor.

Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO

CARGO: JORNALISTA

 Cadastro de Pessoa Física (CPF);

 CPF e certidão de nascimento dos dependentes (para menores de 14 anos anexar a

declaração escolar atualizada);

 Carteira de identidade;

 Carteira de trabalho;

 Certidão de antecedentes criminais;

 Certidão de nascimento ou casamento;

 Certidão de quitação eleitoral;

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público;

 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de bacharelado em

Comunicação Social com habilitação em Jornalismo, fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar);

 Comprovante de residência;

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next);

 Exame médico admissional;

 Exame psíquico;

 Laudo médico atualizado (candidato PCD);

 Inscrição no PIS/PASEP;

 Reservista (candidato do sexo masculino);

 Título de eleitor.

Avenida Dom Pedro II, 3595 – Castelo Branco

CEP: 58040-916 – João Pessoa/PB

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ADMISSÃO

CARGO: MOTORISTA

 Cadastro de Pessoa Física (CPF);

 Carteira de identidade;

 Carteira de trabalho;

 Carteira nacional de habilitação na categoria “B”;

 Certidão de antecedentes criminais;

 Certidão de nascimento ou casamento;

 Certidão de quitação eleitoral;

 Certidão negativa de demissão ou exoneração de serviço público;

 Certificado ou diploma, devidamente registrado, de conclusão do ensino médio em

instituição de ensino reconhecida pelo MEC (acompanhado do histórico escolar);

 Comprovante de residência;

 Dados bancários - agência, nº da conta e tipo (Bradesco ou Next);

 Exame médico admissional;

 Exame psíquico;

 Inscrição no PIS/PASEP;

 Reservista (candidato do sexo masculino);

 Título de eleitor.